



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

会社名 岡藤ホールディングス株式会社

(JASDAQ・コード番号：8705)

(URL <http://www.okato-holdings.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 加藤 雅一

責任者役職・氏名 取締役 松井 政彦

TEL：03-5543-8705

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・引当金および税金費用その他影響額が僅少な科目につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
・連結（新規） ー社 （除外） ー社 持分法（新規） ー社 （除外） ー社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	6,558	17.0	△ 261	—	△ 247	—	△ 1,361	—
18年3月期第3四半期	5,606	—	△ 988	—	△ 223	—	△ 622	—
(参考) 18年3月期	8,527		△ 425		1,166		202	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	△ 146	62	—	—
18年3月期第3四半期	△ 67	05	—	—
(参考) 18年3月期	19	37	—	—

(注) 営業収益、営業利益、経常利益および四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、米国やアジア経済の安定成長を背景に輸出が増加し、高水準の企業収益が維持されるなか設備投資が拡大し、雇用環境が改善するとともに、個人消費が底堅く推移するなど、持続的な回復基調が続きました。

商品市況におきましては、中東を中心に地政学的リスクの高まりを受け、当初は貴金属市場を中心に商品市場全般の取引が活発化しましたが、その後は原油市場をはじめ市場全般に足取りが重く活気に欠ける展開となったことから、全国市場売買高は132,842千枚（前年同期比81.6%）にとどまりました。

以上のような状況下において、当社グループにおける当第3四半期の連結営業収益は6,558百万円（前年同期比117.0%）、連結経常損失は247百万円（前第3四半期は223百万円の経常損失）となり、連結四半期純損失は1,361百万円（前第3四半期は622百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	56,220	13,326	22.3	1,304 95
18年3月期第3四半期	61,641	15,004	24.3	1,631 19
(参考) 18年3月期	65,146	14,322	22.0	1,546 67

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	92	△ 2,164	△ 563	4,970
18年3月期第3四半期	△ 10,657	1,627	△ 2,243	5,459
(参考) 18年3月期	△ 10,460	1,978	△ 739	7,548

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8,925百万円減少し、56,220百万円となりました。負債は前連結会計年度末に比べ、7,262百万円減少し、42,894百万円となりました。なお純資産は13,326百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末より0.3%上昇し、22.3%となりました。

当第3四半期の連結キャッシュ・フローにおける現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動による資金の獲得が92百万円ありましたが、投資活動および財務活動による資金の支出がそれぞれ2,164百万円および563百万円あったため、前連結会計年度末に比べ2,577百万円減少し4,970百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動の結果獲得した資金は92百万円（前連結会計年度における営業活動の結果使用した資金は10,460百万円）となりました。これは主として、税金等調整前当期純損失274百万円を計上するとともに、法人税等の支払額が859百万円等ありましたが、売上債権660百万円および未収入金703百万円を回収したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動の結果使用した資金は、2,164百万円（前連結会計年度における投資活動の結果獲得した資金は1,978百万円）となりました。これは主として投資有価証券の取得による1,800百万円の支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動の結果使用した資金は、563百万円（前連結会計年度における財務活動の結果使用した資金は739百万円）となりました。これは主として長期借入金の返済330百万円や社債の償還170百万円等によるものであります。

○ 添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔ご参考〕

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,525	△ 634	△ 1,681

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） △ 175円24銭

(注) 当第3四半期までの業績および業界環境等を踏まえ、通期業績予想を修正しております。本日発表いたしました「平成19年3月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
資 産 の 部						
I 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金		6,095,335	6,605,371			8,802,487
2. 売 掛 金		657,936	-			1,274,357
3. 委 託 者 未 収 金		504,690	484,368			326,979
4. 商 品		405,862	330,904			130,565
5. 保 管 有 価 証 券		5,954,989	6,511,593			6,436,109
6. 差 入 保 証 金		23,057,238	28,887,461			30,053,590
7. 委 託 者 先 物 取 引 差 金		982,020	792,708			-
8. 繰 延 税 金 資 産		537,507	501,114			533,599
9. そ の 他 の 流 動 資 産		5,531,065	4,076,596			5,669,021
10. 貸 倒 引 当 金		△ 12,800	△ 45,540			△ 34,246
流動資産合計		43,713,845	48,144,577	△ 4,430,732	△ 9.2	53,192,464
II 固 定 資 産						
(1) 有 形 固 定 資 産						
1. 建 物		2,584,794	2,639,397			2,646,189
2. 土 地		3,430,730	2,455,898			3,430,730
3. その他の有形固定資産		345,212	419,636			333,857
有形固定資産合計		6,360,737	5,514,933	845,804	15.3	6,410,777
(2) 無 形 固 定 資 産						
無形固定資産		853,805	858,037	△ 4,232	△ 0.5	900,374
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産						
1. 投資有価証券		2,138,479	2,318,883			1,371,998
2. 破産債権、再生債権、更正債権その他これらに準ずる債権		1,248,269	1,268,553			1,241,432
3. 長期差入保証金		872,318	1,055,179			906,651
4. 繰延税金資産		430,460	2,183,221			922,150
5. その他の投資その他の資産		1,305,910	1,087,091			950,605
6. 貸倒引当金		△ 703,129	△ 788,780			△ 750,180
投資その他の資産合計		5,292,309	7,124,149	△ 1,831,840	△ 25.7	4,642,658
固定資産合計		12,506,852	13,497,120	△ 990,267	△ 7.3	11,953,809
資産合計		56,220,698	61,641,698	△ 5,421,000	△ 8.8	65,146,274

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
負債の部					
I 流動負債					
1. 委託者未払金	-	210,999			-
2. 短期借入金	1,664,633	532,400			1,572,000
3. 一年以内返済予定の長期借入金	509,000	568,000			680,400
4. 一年以内償還予定の社債	280,000	280,000			280,000
5. 未払法人税等	174,823	154,975			711,793
6. 預り証拠金	27,478,139	30,899,352			32,874,242
7. 預り証拠金代用有価証券	5,954,989	6,511,593			6,436,109
8. 賞与引当金	132,550	113,800			204,380
9. その他の流動負債	3,040,784	2,763,461			3,208,661
流動負債合計	39,234,921	42,034,582	△ 2,799,660	△ 6.7	45,967,588
II 固定負債					
1. 社債	1,310,000	1,590,000			1,480,000
2. 長期借入金	1,205,300	1,153,200			1,615,600
3. 退職給付引当金	389,648	331,333			339,575
4. その他の固定負債	4,677	4,857			4,497
固定負債合計	2,909,625	3,079,390	△ 169,764	△ 5.5	3,439,672
III 特別法上の準備金					
商品取引責任準備金	750,045	826,308			750,045
特別法上の準備金合計	750,045	826,308	△ 76,263	△ 9.2	750,045
負債合計	42,894,592	45,940,281	△ 3,045,689	△ 6.6	50,157,305
少数株主持分					
少数株主持分	-	697,280	-	-	666,163
資本の部					
I 資本金	-	5,000,000	-	-	5,000,000
II 資本剰余金	-	2,261,911	-	-	2,261,911
III 利益剰余金	-	9,596,706	-	-	10,421,363
IV 土地再評価差額金	-	△ 1,920,583	-	-	△ 3,255,226
V その他有価証券評価差額金	-	525,159	-	-	298,017
VI 為替換算調整勘定	-	△ 30,642	-	-	△ 19,516
VII 自己株式	-	△ 428,414	-	-	△ 383,744
資本合計	-	15,004,136	-	-	14,322,804
負債、少数株主持分及び資本合計	-	61,641,698	-	-	65,146,274

(単位：千円、%)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成18年3月期 第3四半期末)	金額	増減率	平成18年3月期 金額
純資産の部						
I 株主資本						
1.	資本金	5,000,000	-	-	-	-
2.	資本剰余金	2,272,577	-	-	-	-
3.	利益剰余金	8,895,475	-	-	-	-
4.	自己株式	△ 188,817	-	-	-	-
	株主資本合計	15,979,235	-	-	-	-
II 評価・換算差額等						
1.	その他有価証券評価差額金	△ 217,227	-	-	-	-
2.	土地再評価差額金	△ 3,255,226	-	-	-	-
3.	為替換算調整差額	10,656	-	-	-	-
	評価・換算差額等合計	△ 3,461,797	-	-	-	-
III 少数株主持分						
		808,668	-	-	-	-
	純資産合計	13,326,105	-	-	-	-
	負債純資産合計	56,220,698	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 営業収益					
(1) 商品先物取引事業収益					
1. 受取手数料	5,214,497	4,577,548	636,948	13.9	6,403,738
2. 売買損益	231,546	131,739	99,806	75.8	382,672
3. その他	851,423	719,534	131,888	18.3	1,006,270
商品先物取引事業収益合計	6,297,466	5,428,822	868,644	16.0	7,792,680
(2) その他の営業収益					
その他の営業収益	261,419	177,247	84,171	47.5	734,549
営業収益合計	6,558,885	5,606,070	952,815	17.0	8,527,229
II 営業費用					
販売費及び一般管理費	6,819,923	6,594,946	224,976	3.4	8,953,207
営業損失	261,037	988,876	△ 727,838	△ 73.6	425,977
III 営業外収益					
1. 受取利息	40,208	34,340			35,867
2. 受取配当金	19,234	31,020			30,998
3. 有価証券売却益	315	787,437			1,635,424
4. その他	63,737	69,450			68,993
営業外収益合計	123,496	922,249	△ 798,752	△ 86.6	1,771,284
IV 営業外費用					
1. 支払利息	79,988	104,652			129,472
2. その他	30,404	51,880			49,391
営業外費用合計	110,393	156,532	△ 46,139	△ 29.5	178,864
経常利益	-	-	-	-	1,166,442
経常損失	247,934	223,159	24,774	11.1	-
V 特別利益	61,904	4,800	57,104	-	94,005
VI 特別損失	88,046	690,355	△ 602,309	△ 87.2	733,611
税金等調整前当期純利益	-	-	-	-	526,835
税金等調整前四半期純損失	274,076	908,715	△ 634,639	△ 69.8	-
税金費用	1,002,194	△ 365,102	1,367,297	-	238,603
少数株主利益	84,848	79,261	5,587	7.0	86,016
当期純利益	-	-	-	-	202,216
四半期純損失	1,361,119	622,874	738,245	118.5	-

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,000,000	2,261,911	10,421,363	△383,744	17,299,529
当四半期の変動額					
剰余金の配当 (注)			△138,688		△138,688
役員賞与 (注)			△22,415		△22,415
当四半期純損失			△1,361,119		△1,361,119
自己株式処分差益		10,666			10,666
自己株式の取得				△179	△179
自己株式の処分				195,106	195,106
連結子会社の第三者割当増資に伴う持分変動による減少額			△3,665		△3,665
株主資本以外の項目の当四半期変動額 (純額)					
当四半期の変動額合計	-	10,666	△1,525,888	194,927	△1,320,294
平成18年12月31日残高	5,000,000	2,272,577	8,895,475	△188,817	15,979,235

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	298,017	△3,255,226	△19,516	△2,976,724	666,163	14,988,968
当四半期の変動額						
剰余金の配当 (注)						△138,688
役員賞与 (注)						△22,415
当四半期純損失						△1,361,119
自己株式処分差益						10,666
自己株式の取得						△179
自己株式の処分						195,106
連結子会社の第三者割当増資に伴う持分変動による減少額						△3,665
株主資本以外の項目の当四半期変動額 (純額)	△515,245	-	30,172	△485,072	142,504	△342,568
当四半期の変動額合計	△515,245	-	30,172	△485,072	142,504	△1,662,862
平成18年12月31日残高	△217,227	△3,255,226	10,656	△3,461,797	808,668	13,326,105

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純損益		△ 274,076	△ 908,715	526,835
減価償却費		124,691	123,867	169,765
固定資産除却損		16,643	18	34,332
分離保管指定信託の増減額	(増加：△)	—	14,981,000	14,981,000
商品取引責任準備預託金の増減額	(増加：△)	—	804,289	804,289
たな卸資産の増減額	(増加：△)	△ 275,310	40,324	240,663
委託者先物取引差金の増減額	(増加：△)	△ 1,045,048	1,670,331	2,526,422
委託者未収金の増減額	(増加：△)	△ 177,710	△ 85,680	71,708
差入保証金の増減額	(増加：△)	6,982,451	△ 25,450,744	△ 26,615,316
長期差入保証金の増減額	(増加：△)	34,471	198,169	325,662
その他の流動資産の増減額	(増加：△)	△ 301,409	△ 2,409,622	△ 3,817,935
売上債権の増減額	(増加：△)	660,923	—	△ 1,269,150
未収入金の増減額	(増加：△)	703,425	△ 101,884	△ 261,529
委託者未払金の増減額	(減少：△)	—	△ 1,829,584	△ 2,040,583
賞与引当金の増減額	(減少：△)	△ 71,870	△ 163,360	△ 72,779
貸倒引当金の増減額	(減少：△)	△ 68,496	11,628	△ 34,855
退職給付引当金の増減額	(減少：△)	50,073	44,074	52,315
未払金の増減額	(減少：△)	△ 90,168	210,624	545,593
預り証拠金の増減額	(減少：△)	△ 5,428,620	891,181	2,849,272
預り金の増減額	(減少：△)	△ 96,320	1,530,923	1,521,591
その他の流動負債の増減額	(減少：△)	253,542	20,610	△ 10,529
有価証券売却損益	(益：△)	7,446	△ 784,252	△ 1,635,424
投資有価証券評価損益	(益：△)	51,640	263	311
受取利息及び受取配当金		△ 59,443	△ 65,360	△ 66,865
支払利息		79,988	104,652	129,472
為替換算差額	(差益：△)	△ 6,072	△ 23,796	△ 23,154
その他		△ 90,178	714,756	812,579
小 計		980,572	△ 10,476,285	△ 10,256,309
利息及び配当金受取額		46,924	46,354	49,519
利息の支払額		△ 75,455	△ 105,499	△ 133,641
法人税等の支払額		△ 859,697	△ 122,445	△ 120,017
営業活動によるキャッシュ・フロー		92,344	△ 10,657,876	△ 10,460,449
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金等の預入による支出		△ 460,802	△ 1,132,611	△ 1,321,251
定期預金等の払戻による収入		596,448	92,183	174,096
有価証券の売却による収入		—	860,753	860,753
有形固定資産の取得による支出		△ 90,665	△ 150,376	△ 1,126,485
有形固定資産の売却による収入		85	—	93
無形固定資産の取得による支出		△ 166,138	△ 287,332	△ 395,958
投資有価証券の取得による支出		△ 1,800,039	△ 420,737	△ 510,805
投資有価証券の売却による収入		89,223	375,049	1,871,181
出資金の取得による支出		△ 432,031	△ 8,100	△ 71,206
出資金の償還による収入		157,537	37,064	37,064
その他		△ 58,467	2,261,739	2,460,523
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,164,851	1,627,632	1,978,004

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入		12,805,488	7,069,732	8,369,732
短期借入金の返済による支出		△ 12,964,354	△ 7,139,732	△ 7,503,732
長期借入れによる収入		—	—	900,000
長期借入金の返済による支出		△ 330,200	△ 442,800	△ 664,400
社債の発行による収入		—	500,000	500,000
社債の償還による支出		△ 170,000	△ 120,000	△ 230,000
社債発行費		—	△ 19,750	△ 19,750
短期借入有価証券の返済による支出		—	△ 1,800,000	△ 1,800,000
自己株式の取得による支出		△ 179	△ 89,691	△ 90,427
自己株式の売却による収入		250,846	—	—
配当金の支払額		△ 139,386	△ 185,884	△ 185,884
少数株主への配当金支払額		△ 15,300	△ 15,300	△ 15,300
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 563,085	△ 2,243,426	△ 739,762
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額		58,014	31,907	68,180
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額		△ 2,577,578	△ 11,241,762	△ 9,154,026
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高		7,548,284	16,661,973	16,661,973
Ⅶ 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		—	39,640	40,337
Ⅷ 現金及び現金同等物の期末残高		4,970,706	5,459,850	7,548,284